
Determinazione Dirigenziale

N. 1872 del 20/10/2020

Classifica: 004.03 Anno  2020 (7228502)

Oggetto DECRETO 30 DICEMBRE 2019 DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - DESTINAZIONE 
PROVENTI DELLE SANZIONI A SEGUITO 
DELL'ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI DI 
VELOCITA' - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. INTEGRAZIONE.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVESTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVESTIMENTO

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 288 . €  56.309,29

. 2020 0 287 . €  730,80

. 2020 0 287 . €  59.068,45

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato il Decreto 30 dicembre 2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente 

ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  a  seguito 

dell'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità” (20A01017)  (GU Serie Generale n.42 del 

20-02-2020);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 20/10/2020

      1 / 4

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/20/42/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/20/42/sg/pdf


Premesso che il suddetto decreto all’art. 5 “Disposizioni finanziarie”, dispone che con riferimento 

alle somme incassate nell’anno 2019, il  versamento dei proventi spettanti  ai  sensi dell'art.  142, 

comma 12bis, del decreto legislativo 20 aprile 1992, n. 285 deve essere effettuato entro e non oltre 

il 30 giugno 2020 e a partire dall'anno 2020, il versamento deve avvenire entro il 30 aprile di ogni 

anno con riferimento alle somme incassate al 31 dicembre dell'anno precedente;

Precisato, inoltre, che il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada.” (GU n.114 del 

18-5-1992 - Suppl. Ordinario n. 74 ), al  comma 12-bis art. 142 “Limiti di velocità”, prevede che i 

proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità 

sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada e all'ente 

da cui dipende l'organo accertatore;

Dato atto che con nota prot. n. 21746 del 10/06/2020 si è proceduto a richiedere formalmente a 

tutti  i  comuni  e  Unioni  dei  Comuni  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  di  provvedere  a 

comunicare le somme spettanti alla Città Metropolitana di Firenze ai sensi dell'art. 142, comma 12

bis, del D. Lgs n. 285/1992, pari al 50% del totale dei proventi riscossi nell’anno 2019, distinguendo 

quelli derivanti da attività di accertamento eseguito su strade di proprietà di questo ente da quelli 

eseguiti  su  tratti  di  strade  regionali  in  gestione  alla  Città  Metropolitana  e  ad  effettuare  il 

versamento delle somme stesse entro il 30 giugno 2020:

Richiamata la precedente determinazione n. 1328 del 30/07/2020, del Dirigente della Direzione 

Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi, con la quale sono stati assunti gli accertamenti di entrata  

per gli importi comunicati a quella data, dai comuni e dalle unioni di comuni, tranne che per il 

comune di Impruneta e l’Unione dei comuni Valdarno e Valdisieve;

Viste la nota prot. n. 39767 del 23/09/2020 del Comune di Impruneta e la nota prot. n. 42556 del 

06/10/2020 dell’Unione dei comuni Valdarno e Valdisieve, che restano agli atti della Direzione, 

con le quali hanno comunicato l’importo dovuto alla Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto che i proventi delle sanzioni derivanti  da attività di accertamento delle violazioni dei 

limiti di velocità, comminate nell’anno 2019, ammontano:

- per il  Comune di  Impruneta ad euro 730,80  per i  tratti  di  strade provinciali  e ad euro 

56.309,29 per tratti di strade regionali in gestione alla Città metropolitana di Firenze,

- per l’Unione dei  comuni  Valdarno e  Valdisieve  ad euro 59.068,45  per  i  tratti  di  strade 

provinciali;

Ritenuto dunque di accertare le suddette somme nel bilancio di questo ente, distinguendo quelle 

derivanti da attività di accertamento eseguito su strade provinciali da quelle eseguite su tratti di 

strade regionali in gestione alla Città Metropolitana sui seguenti capitoli di entrata:

- 287 -  TRASF. DA COMUNI E UNIONI DI COMUNI 50% PROVENTI DA SANZIONI PER 

VIOLAZIONI ART. 142 C.  12  BIS SU STRADE PROV.LI (collegato al  capitolo di  uscita 

20210);

- 288 -  TRASF. DA COMUNI E UNIONI DI COMUNI 50% PROVENTI DA SANZIONI PER 

VIOLAZIONI ART. 142 C. 12 BIS SU STRADE REG. IN GESTIONE (collegato al capitolo di 

uscita 20211).

Dato atto inoltre che a seguito,  delle  note del  Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 20/10/2020

      2 / 4



Sistemi Informativi prot. n. 20171 del 27/05/2020 e n. 28991 del 20/07/2020, la Regione Toscana,  

con nota prot. n. 28593 del 16/07/2020 ha comunicato che in attesa della eventuale emanazione di 

specifiche  direttive  da  parte  di  questa  Regione,  resta  fermo  che  la  quota  parte  delle  sanzioni  

accertate sulle Strade Regionali di cui all’art.142 comma 12-bis del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 di 

spettanza dell'Ente proprietario, dovranno essere utilizzate per le sole Strade Regionali, nel rispetto 

della normativa vigente;

Considerato pertanto che le suddette somme, non appena sarà approvata dal Consiglio dell’ente 

la variazione di bilancio in corso, dovranno essere impegnate dalla direzione Viabilità, per quanto 

di competenza, al fine di finanziare i lavori di manutenzione dei tratti di strade provinciali e/o di  

quelli regionali in gestione alla Città Metropolitana di Firenze, anche tenendo conto di eventuali 

criticità segnalate dagli stessi Comuni che hanno versato gli importi;

Richiamato  l'atto  dirigenziale  n.  1684  del  28/06/2019,  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa “Programmazione e rendicontazione finanziaria, 

economica, patrimoniale di bilancio. Entrate. Spese di investimento”, con decorrenza dal 1° luglio 

2019 per la durata di anni tre;

Visti:

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019; 

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020-2022;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19/02/2020, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022,

Visti inoltre:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 il vigente  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. Di  accertare, così  come  disposto  dal  Decreto  30  dicembre  2019  del  Ministero  delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, la quota pari al 50% delle somme incassate nell’anno 2019 

dal  comune di  Impruneta e dall’unione di comuni Valdarno e Valdisieve a seguito delle 

sanzioni per violazioni dei limiti di velocità ai sensi dell'art. 142, comma 12bis, del decreto 

legislativo 20 aprile 1992, n. 285, comminate dagli organi di polizia stradale comunali su 

strade  provinciali  o  su  strade  regionali  in  gestione  alla  Città  Metropolitana  di  Firenze 

secondo il seguente schema:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 20/10/2020

      3 / 4



COMUNE DI STRADE regionali- 
E. 288   U. 20211

STRADE provinciali - 
E. 287   U. 20210

Strade soggette a 
controllo

COMUNE DI IMPRUNETA 56.309,29 730,80
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

3 comuni (San Godenzo, Londa, Rufina, Pelago, Pontassieve, Reggello)
0,00 59.068,45 SP556

2. di dare atto  che con la variazione di bilancio in corso di approvazione sarà richiesto al 

consiglio dell’ente di approvare l’adeguamento dello stanziamento dei suddetti capitoli di 

entrata 287 e 288 e dei corrispondenti capitoli di spesa 20210 e 20211;

3. di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 16, 20 e 51 del vigente regolamento di con

tabilità, ai Servizi Finanziari, nonché all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            20/10/2020                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVESTIMENTO

“Documento informatico firmato  digitalmente ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs 82/2005 e  rispettive  norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso  agli  atti  viene garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città  
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1872 del 20/10/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

